CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal encaminhar a secretaria

competente a instalação de proteção isolante em

postes de ferro ou similares, que estejam em

espaços e equipamentos públicos no Município de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal encaminhar a secretaria competente a instalação de

proteção isolante em postes de ferro ou similares, que estejam em espaços

e equipamentos públicos no Município de Indaiatuba. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A eletricidade esta presente em quase toadas as atividades que

realizamos diariamente, onde quer que estejamos há pontos de eletricidade, ou

seja, o choque elétrico é um evento habitual e, muitas vezes, o resultado pode

ser fatal. O cenário que vivenciamos atualmente reflete um descompasso entre

a realidade e as normas e regulamentações sobre o assunto. A probabilidade

de acidentes é grande, mas quando são respeitadas, isso tende a diminuir

consideravelmente.

Portanto essa indicação busca preservar a vida, com a instalação de

proteção isolante contra descargas elétricas em postes de ferro ou similares, em

espaços e equipamentos públicos

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Assinado de forma digital por LUIZ
ALBERTO PEREIRA:01655875809

PEREIRA:01655875809 Dados: 2024.09.18 13:46:54 -03'00'

PROT-CMI 4438/2024
18/09/2024 - 14:18
IND 2430/2024